
 

 

Abstrakt: 

Práce se věnuje proměnám vnímané akademické účinnosti u adolescentů v souvislosti se 

změnami školního prostředí a nároků studia. Vnímaná akademická účinnost (academic 

efficacy) je vymezena jako jeden z prediktorů školní úspěšnosti. Literárně-přehledová část 

shrnuje výsledky zahraničních výzkumů, které mapují vývoj vnímané akademické účinnosti 

během školní docházky, přičemž největší pozornost je věnována období přechodu ze základní 

školy na střední školu. Dále jsou uvedeny možnosti, jak lze vnímanou akademickou účinnost 

žáků podporovat a rozvíjet. Empirická část je věnovaná výzkumnému šetření, které se 

pokouší zachytit vývoj vnímané akademické účinnosti při přechodu ze základní školy na 

střední školu v populaci českých dospívajících. Pro tyto účely byly použity dotazníky Myself 

As a Learner Scale a Children’s Self-Efficacy Scale. Výsledky neprokázaly statisticky 

významné změny v úrovni vnímané akademické účinnosti, které by byly spojené s přechodem 

na střední školu. Avšak byla prokázána statisticky významná závislost mezi oběma použitými 

dotazníky, dále mezi studijním průměrem a vnímanou akademickou účinností a dotazník 

ChSE odhalil signifikantní korelaci mezi pohlavím žáka a úrovní vnímané akademické 

účinnosti. 

Klíčová slova:  

vnímaná akademická účinnost, školní úspěšnost žáků, přechodová období, střední škola 

  


